UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  709 /QĐ-SGD&ĐT
	Thừa Thiên Huế, ngày 06  tháng 4  năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định tạm thời việc đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng Công nghệ Thông tin của các cơ quan quản lý và đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo trực thuộc Sở GD&ĐT và Phòng GD&ĐT
GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Thông tư số 53/2012/TT-BGDĐT ngày 20/12/2012 của Bộ GD&ĐT về việc Quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin điện tử tại Sở GD&ĐT, phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và GDTX;

Căn cứ Quyết định số 08/QÐ-UBND ngày 21/01/2016 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ  chức của Sở Giáo dục và Ðào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 10/12/2015 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ sở giáo dục  tỉnh Thừa Thiên Huế;

Căn cứ  Kế hoạch số 528/KH-SGD&ĐT ngày 21/3/2016 của Sở GD&ĐT tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2016-2020;

Xét đề nghị của Ban Công nghệ Thông tin-NCKH,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Quy định tạm thời việc đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng Công nghệ Thông tin của các cơ quan quản lý và đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo trực thuộc Sở GD&ĐT và Phòng GD&ĐT.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng, ban của Sở GD&ĐT, Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố Huế, thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:

 - UBND tỉnh (để báo cáo);

 - UBND huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);

 - Ban Giám đốc;

 - Các PGD&ĐT;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở;

 - Website Sở;

 - lưu VP, Ban CNTT và GDTrH.
	GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Hùng

QUY ĐỊNH TẠM THỜI
 Việc đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng Công nghệ Thông tin của các cơ quan quản lý và đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo trực thuộc Sở GD&ĐT và Phòng GD&ĐT.
(Ban hành kèm theo Quyết định số  709 /QĐ-SGD&ĐT ngày 6  tháng 4 năm 2016 của Sở GD&ĐT tỉnh Thừa Thiên Huế)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với các phòng/ban thuộc Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT các huyện, thị xã và thành phố Huế, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở GD&ĐT và trực thuộc phòng GD&ĐT (gọi tắt là cơ sở giáo dục) về ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) hằng năm.

Điều 2. Mục đích yêu cầu của việc đánh giá, xếp hạng

1. Sự quan tâm của lãnh đạo, công chức và viên chức các đơn vị trong việc ứng dụng và phát triển CNTT của các đơn vị.

2. Kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng CNTT trong các cơ sở giáo dục giúp lãnh đạo của các đơn vị theo dõi, phát hiện kịp thời những hạn chế yếu kém để chỉ đạo, khắc phục trong thời gian tiếp theo; là cơ sở để Sở GD&ĐT điều chỉnh kế hoạch phát triển CNTT đồng bộ hơn, hiện đại hóa cơ sở hạ tầng thông tin, đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các đơn vị.

3. Tổ chức đánh giá, xếp hạng đảm bảo tính khoa học, công khai, khách quan và chính xác; phản ánh đúng tình hình điều kiện thực tế kết quả ứng dụng CNTT của từng đơn vị tại thời điểm đánh giá.

4. Các cơ quan, đơn vị thực hiện cung cấp thông tin theo mẫu báo cáo phải trung thực đúng thực tế, phù hợp với tổ chức và nguồn lực của đơn vị mình.

Chương II
CÁC QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 3. Công tác báo cáo

1. Nội dung báo cáo bao gồm các nhóm chỉ tiêu thành phần: hạ tầng kỹ thuật CNTT; ứng dụng CNTT; trang thông tin điện tử (TTĐT) hoặc cổng TT GD&ĐT và dịch vụ công trực tuyến; nhân lực CNTT; môi trường tổ chức và chính sách và đầu tư cho CNTT.

2. Các biểu mẫu báo cáo bao gồm:

a) Các phòng/ban chuyên môn thuộc Sở GD&ĐT: báo cáo theo mẫu được quy định tại Phụ lục I của Quy định này.

b) Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã và thành phố Huế: báo cáo theo mẫu được quy định tại Phụ lục II của Quy định này.

c) Các Trung tâm, các trường Trung học trực thuộc Sở GD&ĐT và trực thuộc phòng GD&ĐT: báo cáo theo mẫu được quy định tại Phụ lục III của Quy định này.

Điều 4. Kỳ hạn báo cáo và thời hạn gửi báo cáo

1. Kỳ hạn số liệu báo cáo là 01 năm, tính từ ngày 01 tháng 6 của năm trước năm báo cáo đến ngày 31 tháng 5 của năm báo cáo.

2. Thời hạn gửi báo cáo: Các cơ sở giáo dục thuộc đối tượng áp dụng tại Quy định này gửi báo cáo về Sở GD&ĐT trước ngày 05 tháng 6 hàng năm.

Điều 5. Hình thức báo cáo

1. Báo cáo bằng văn bản giấy gửi về Sở GD&ĐT và bằng văn bản điện tử qua hộp thư  thiduacntt@hue.edu.vn

Báo cáo bằng văn bản có chữ ký, đóng dấu của thủ trưởng đơn vị, số điện thoại cố định, di động, hộp thư điện tử của người lập biểu để thuận lợi cho việc kiểm tra, đối chiếu, xử lý dữ liệu.

Báo cáo bằng văn bản điện tử thực hiện bằng cách gửi thư điện tử kèm tệp dữ liệu báo cáo, sử dụng hộp thư điện tử (thiduacntt@hue.edu.vn) theo quy định.

Chương III
ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG BỐ XẾP HẠNG

Điều 6. Các thang điểm đánh giá và xếp hạng

1. Thang điểm đánh giá dành cho các phòng/ban thuộc Sở GD&ĐT được áp dụng theo Phụ lục IV của Quy định này; Thang điểm 1.000.

2. Thang điểm đánh giá của Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã và thành phố Huế được áp dụng theo Phụ lục V của Quy định này; Thang điểm 1.000.

3. Thang điểm đánh giá của đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT và phòng GD&ĐT  được áp dụng theo Phụ lục VI của Quy định này; Thang điểm 1.000.

4. Việc xếp hạng mức độ ứng dụng CNTT trong các cơ sở giáo dục được tính trên cơ sở tổng số điểm của các tiêu chí và xếp theo thứ tự từ cao đến thấp.

Điều 7. Thành lập Hội đồng đánh giá ứng dụng CNTT trong các cơ sở giáo dục và trách nhiệm của Hội đồng

1. Giám đốc Sở GD-ĐT có trách nhiệm đánh giá các phòng, ban Sở, các phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở. Trưởng phòng GD&ĐT có trách nhiệm đánh giá các cơ sở giáo dục trực thuộc phòng GD&ĐT.

2. Sở GD&ĐT thành lập Hội đồng đánh giá ứng dụng CNTT trong các cơ sở giáo dục (gọi tắt là Hội đồng đánh giá) gồm: Lãnh đạo Sở và các phòng/ban. Phòng GD&ĐT thành lập Hội đồng đánh giá các đơn vị trực thuộc phòng gồm: Lãnh đạo phòng và các tổ chuyên môn của phòng. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và trực thuộc phòng gồm: Lãnh đạo các đơn vị và các tổ trưởng chuyên môn.

3. Hội đồng đánh giá có trách nhiệm thẩm tra kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ ứng dụng CNTT trong các cơ sở giáo dục; tham mưu các cấp có thẩm quyền phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng trước ngày 15 tháng 7 hàng năm.

Điều 8. Thu thập, xử lý số liệu và báo cáo đánh giá

1. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị báo cáo tình hình hình ứng dụng CNTT gửi về cơ quan quản lý theo thời hạn gửi báo cáo được quy định tại Khoản 2, Điều 4 Quy định này.

2. Trên cơ sở báo cáo tình hình hình ứng dụng CNTT của các cơ quan, đơn vị, Sở GD&ĐT và phòng GD&ĐT tổng hợp số liệu; tổ chức đánh giá, xếp hạng; báo cáo Hội đồng đánh giá trước ngày 30 tháng 6 hàng năm.

Điều 9. Công bố kết quả xếp hạng

Giám đốc Sở GD&ĐT công bố kết quả đánh giá mức độ ƯD CNTT của các phòng, ban Sở GD&ĐT, các phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục trực thuộc. Trưởng phòng GD&ĐT công bố kết quả đánh giá mức độ ƯD CNTT của các cơ sở giáo dục trực thuộc phòng.

Thời gian công bố kết quả xếp hạng trước ngày 31/7 hàng năm.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Trách nhiệm của các cơ sở GD&ĐT

1. Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm tổ chức, nghiêm túc thực hiện việc báo cáo đầy đủ, chính xác, trung thực và khách quan các nội dung theo biểu mẫu báo cáo quy định tại Khoản 2, Điều 3 của Quy định này và chịu trách nhiệm về các nội dung báo cáo.

2. Gửi báo cáo đúng thời hạn theo điều 5.

Điều 11. Trách nhiệm thực hiện

Các các đơn vị, các nhân có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy định này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Sở GD&ĐT để tổng hợp báo cáo trình Giám đốc xem xét sửa đổi, bổ sung./.
	 Nơi nhận:

 - UBND tỉnh (để báo cáo);

 - UBND huyện, thị xã, thành phố (để phối hợp);

 - Ban Giám đốc;

 - Các PGD&ĐT;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở;

 - Website Sở;

 - lưu VP, Ban CNTT và GDTrH.
	GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Hùng

4